ATA Nº 37/2016

 Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de 2016, nesta cidade de Califórnia, no edifício da

Câmara Municipal, realizou-se às 20h00min a trigésima quinta sessão em caráter ordinário, relativa à

quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a presidência do vereador Vilmar

Rodrigues da Silva. Verificando a ausência do vereador João e a presença dos demais vereadores, o

senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando a vereadora Maria de

Fátima para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada

em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Ordem do Dia: Em segunda

discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos os Projetos de Lei que seguem:

Projeto de Lei nº028/2016 - SÚMULA: Altera o Anexo II da Lei Municipal Nº 1.386/2011, QUE

Dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Câmara Municipal de Califórnia,

Estado do Paraná, acrescentando o cargo de Oficial Técnico em Assessoria Legislativo, e dá outras

providencias. Projeto de Lei nº029/2016 - SÚMULA: Altera o Anexo I da Lei Municipal Nº

1.387/2011, QUE: Cria o Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de

Califórnia, Estado do Paraná exceto Profissionais do Magistério e Celetistas, e dá outras

providencias. Projeto de Lei nº030/2016 - SÚMULA: Altera o artigo 4º da Lei Municipal Nº

963/2004, QUE: DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL NOS

TERMOS DO ART. 31 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 59 DA LEI COMPLEMENTAR

Nº 101/2000, CRIA A UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO DE

CALIFÓRNIA, e dá outras providencias. Projeto de Lei nº031/2016 - SÚMULA: CRIA A

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO PODER LEGISLATIVO DE CALIFÓRNIA, DISPÕE

SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, NOS TERMOS DO

ARTIGO 31 E 74 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ARTIGO 59 DA LEI COMPLEMENTAR Nº

101/2000 E ARTIGO 115 E 120, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CALIFÓRNIA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Considerações Finais: Usando da palavra o vereador Claudemir

cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Destacou que a população está passando por um

período de problemas e decepção com a administração pública e a reclamação recai principalmente

na área da saúde. E se pergunta: por que durantes estes três anos e meio teve medicamentos no Posto

de saúde e agora não tem? Inicialmente administrou para o povo, mas após as eleições nada é feito.

Será que a política acabou após as eleições?  Será que daqui quatro anos não irão bater a porta dos

eleitores novamente? Ai estas pessoas terão a resposta nas urnas e registrou sua indignação pela

atitude da administração, porque isto não é democracia, deveriam atender sempre da mesma maneira.

Na próxima gestão acompanhará a administração atendendo a todos com igualdade. Pediu a

colaboração dos demais vereadores para resolverem o problema que está sendo enfrentado pelos

empresários que adquiriram lotes na saída para o Bairro da Taquarinha e a senhora prefeita anulou a

venda. Entende que se a administração anterior não fez da maneira correta, deveria corrigir sem

prejudicar os empresários que pagaram pelo terreno. Deve vir um projeto de lei para a Câmara e quer

ver como os vereadores vão se posicionar se do lado da população ou da administração. Usando da

palavra o vereador Fernandes Fracasse cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Registrou

que o prefeito eleito está valorizando a todos e está muito feliz com sua atuação. Sabe que será difícil

agradar a todos, mas ele tem procurado fazer o melhor e deixa publicamente seus parabéns. Sobre os

lotes vendidos aos empresários em 2012, era vereador a época, mas não se lembra de como foi feito,

vai esperar vir o projeto de lei ou alguma outra correspondência sobre o assunto para se pronunciar.

Mas de qualquer maneira está sempre a favor do crescimento da cidade, respeitando sempre o direito

de cada um e aprovará aquilo que for correto. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima

cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Quanto ao atendimento na saúde pública tem

deparado sempre com pessoas com receitas pedindo medicamentos porque no posto de saúde não

tem. O cidadão não tem culpa de ficar doente, a administração deveria ter pensado bem e não deixar

faltar medicamentos. A senhora prefeita perdeu a eleição, mas deve atender bem até o ultimo dia de

sua gestão. Está gostando muito da atitude do prefeito eleito Paulinho, valorizando os companheiros,

tanto os eleitos como os não eleitos, afinal não ganhou a eleição sozinho, mas todos juntos. Ele está

aceitando opiniões e valorizando a todos. Sua mudança é visível para todos que o conhecem e tem

certeza que fará uma ótima administração. Que Deus abençoe a todos. O senhor presidente,

vereador Vilmar, cumprimentou e agradeceu aos que compareceram. Nada mais havendo a ser

tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às 20h00min

do dia 31 de outubro de 2016, declarando encerrados os trabalhos da sessão às 20h50min.

Eu___________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que lida e

aprovada será assinada pelos senhores vereadores.